
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 74 12/04/2017  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PRESSO LA COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE 

DI NAPOLI A SEGUITO DI APPELLO C.C. 

 

 

 

        

  L’anno 2017 addì 12 del mese di Aprile alle ore 15.30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

CERROTTA FRANCESCO       Sindaco             SI  

MAZZARELLA PASQUALE      Vice Sindaco        SI  

BONOMI BRUNA             Consigliere_Ass     SI  

COPPOLA MASSIMO          Consigliere_Ass     SI  

FARACE CATERINA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 5 /  Totale assenti: 0 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PRESSO LA COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE DI NAPOLI A SEGUITO DI APPELLO 

C.C. 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   

Relazione istruttoria - Responsabile del Settore Finanze d.ssa Adele Ipomea 

 

Visto il ricorso in appello notificato da: 

- Coppola Carmine nato a Capri il 16.07.1963 ed residente in Anacapri alla via Migliera n. 30 

C.F. CPP CMN 63L16 B696E, rappresentato e difeso dalla Prof. Avv. Dott. Paola Coppola 

e, dal dott. Pasquale Saggese, elettivamente domiciliato presso lo studio Coppola in Napoli, 

via Santa Lucia 173, avverso la sentenza della Commissione Tributaria Provinciale di 

Napoli sez. 21 n. 11277 emessa il 06.06.2016 depositata il 20.06.2016 avente ad oggetto 

l’impugnazione dell’avviso di accertamento, n. 1450149 del 03.07.2014 per ICI relativo 

all’annualità 2010, notificato in data 10.09.2015; 

 

Richiamato l’art. 22 dello Statuto del Comune di Anacapri, in merito alle attribuzioni del Sindaco, 

che al comma 10, dispone che il Sindaco “rappresenta in giudizio il Comune, sia esso attore o 

convenuto, …”; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 13207 del 09.09.2016, in base al quale viene delegata alla dott.ssa 

Adele Ipomea, in qualità di Funzionario Responsabile del Settore Finanziario del Comune di 

Anacapri, la rappresentanza in giudizio del Comune di Anacapri in tutte le controversie attive e 

passive, innanzi la Commissione Tributaria Provinciale e Regionale, con ogni e più ampia facoltà di 

legge, nessuna esclusa, ivi compresa quella di conciliare le controversie o prevenirle nei modi e 

termini consentiti dalla legge, per quanto possa occorrere, con possibilità di farsi sostituire per la 

trattazione in pubblica udienza, con elezione di domicilio per il contenzioso di primo e secondo 

grado presso la sede Comunale con uffici in Via Caprile n. 30 in Anacapri; 

 

Visto che la Giunta Comunale deve decidere in merito alla costituzione in giudizio; 

Dato atto che, trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata, non è 

dovuto il parere di regolarità contabile; 

Visti: 

il D.Lgs 31.12.1992 n. 546 e s.m. 

il D.Lgs 18.08.2000 n. 267  

Si trasmette la presente all’Amministrazione Comunale per i provvedimenti consequenziali. 

            LA RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

        f.to d.ssa Adele Ipomea 

 

Il Sindaco 

letta e fatta propria la relazione che precede; 

 

Ritenuto di provvedere in merito 

propone 

 

- di resistere nel ricorso di cui in premessa presentato innanzi alla Commissione Tributaria 

Regionale di Napoli dal Sig. Coppola Carmine; 



- di conferire mandato alla d.ssa Adele Ipomea, Responsabile del Settore Finanziario di questo 

Comune, per la rituale costituzione nel predetto giudizio e per la tutela degli interessi del 

Comune di Anacapri estendendo tale mandato ad ogni fase e grado del procedimento tributario 

ivi comprese le eventuali impugnazioni di cui al Capo III, Sezione I del D.Lgs 546/92, nonché 

ad ogni successiva eventuale controversia riguardante le medesime imposte e tasse contenute nei 

ricorsi di cui in premessa; 

- di dare atto che in base al Decreto Sindacale n. 13207 del 09.09.2016 viene delegata alla d.ssa 

Adele Ipomea, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Anacapri, la 

rappresentanza in giudizio del Comune di Anacapri nelle controversie attive e passive, innanzi 

la Commissione Tributaria Provinciale e Regionale, con ogni e più ampia facoltà di legge, 

nessuna esclusa, ivi compresa quella di conciliare le controversie o prevenirle nei modi e termini 

consentiti dalla legge, per quanto possa occorrere, con possibilità di farsi sostituire per la 

trattazione in pubblica udienza, con elezione di domicilio per il contenzioso di primo e secondo 

grado presso la sede Comunale con uffici in Via Caprile n. 30 in Anacapri; 

- di dare atto che non sono posti oneri finanziari a carico di questo Ente; 

- di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

-  

        IL SINDACO 

                    f.to Francesco Cerrotta 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

 

Vista  la proposta del  Sindaco Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO PRESSO LA COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE DI NAPOLI A SEGUITO 

DI APPELLO C.C. 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge.



 



Comune di Anacapri

Pareri

75

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PRESSO LA COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE DI NAPOLI A
SEGUITO DI APPELLO C.C.

2017

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/04/2017

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/04/2017Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

CERROTTA FRANCESCO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 12/04/2017 al 

27/04/2017, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 5494, in data 12/04/2017, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 24/04/2017. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dr.  CAPUANO LORENZO   

 


